*Dominus erigit otiosos.* Et si jacebas: securus esto, Dominus porrigit manum. *Dominus diligit justos.* Res duas video: diligit, et custodit. Qui diligit, quasi suam diligit. Qui autem custodit, eum custodit qui in periculo constitutus est. *Dominus diligit justos.* Quicumque justus est et perfectus, ab illo diligitur. Quicumque autem peregrinus est, et venit ad servitutem Domini, ille servatur.

lator, ut mox diciturus sum in admonitione proxima sequenti post præsentem Explanationem, seu Breviarium S. Hieronymi ascriptum. Igitur in supra dicto ms. Corbeiensis hæc leguntur, *Et hæc quidem accipimus, quia vere caro Christi est et vere sanguis Christi e-v. Cæterum dicamus, etc.* Quæ profecto ioculicissime demonstrant Christianis quartæ sæculi persuasum fuisse omnino, verum Christi corpus et verum sanguinem in mysterio Eucharistie

*Dominus custodit advenas: pupillum et viduam suscipiet.* Et secundum litteram prodest, pupillum et viduam suscipiet. O martyr, qui tenoris, ut pro me fundas sanguinem: noli de filiis esse sollicitus, noli de uxore: me habent pro te. Dicamus et secundum spiritum: *Pupillum et viduam suscipiet.* Pupillum suscipiet, qui Patrem Deum perdiderat per peccata. Et viduam suscipiet. Viduam, hæc est, eam animam quæ Christum virum perdidit. Sed vide quid dicat, *pupillum et viduam.* Non dixit, custodiet: non dixit, salvabit: sed, *suscipiet*: si revertatur ad Patrem, si redeat ad maritum. *Et viam peccatorum disperdat.* Non dixit, peccatores disperdet: sed secundum primum psalmum, et iter impiorum peribit. Si justorum via Christus est, peccatorum via diabolus est. *Et viam peccatorum disperdat.* Omnium ergo peccatorum via diabolus est, illum perdit: cæterum nos salvabit, qui ambulabamus per eam, et ambulare desivimus.

*Regnabit Dominus in sæcula.* Quouiam via peccatorum perierit, tunc regnabit Dominus in sæcula. Non dixit: in sæculum: sed, *in sæcula.* Quamdiu via non perit, Christus non regnat in nobis. Quamdiu via peccatorum non perit, Christus non regnat in nobis. Quamdiu pedes nostri ambulantes in via diaboli, Christus non regnat in vobis. Irascor sine causa fratri meo: in via diaboli ambulo: Christus non regnat in me. Detraho fratri meo: in via diaboli ambulo: Christus non regnat in me. In quocumque peccato ambulavero, in via diaboli ambulo: Christus non regnat in me. Mens mea vana est, et in diversa distrahitur. In uno loco sum, et mens mea per totum orbem vagatur. Angelos mundus capit, reges capit, exercitus capit, monachum unum non capit. Hoc totum quare dico? propter eos qui in toto orbe vagantur, et in uno loco sedere non possunt. *Deus tuus, Sion, in generatione et generationem.* *Deus tuus, Sion.* Frequenter diximus Sion opusculam aut Ecclesiam interpretari, aut animam contemplantem Deum. *Deus tuus, Sion, in generatione et generationem.* In prima generatione, Judæorum; in secunda, ex gentibus. In omnibus Scripturis, et in omnibus palmis generatio et generatio dicitur, ut duos populos significet. Dicere autem et aliter possumus: *Regnavit Dominus in sæcula Deus tuus, Sion*: in generatione ista et in generatione ventura. Regnet Christus in nobis, non regnet peccatum in corpore nostro. Cor regis in manu Dei (*Prov. xxi*). Sumus reges: imperemus corpori nostro, et subiciamus illud, et cor nostrum sit in manu Dei. Cui ait gloria in sæcula sæculorum. Amen.

contentum, nobis in cibum et potum datum esse, et sumptum sub symbolis panis et vini. MART. → Veteres editiones alterum comma, et vere sanguis Christi est, solemniter scribarum lapsu ob ejusdem verbi recursum prætermittunt. Martianus, qui locum e ms. Corbeiensis restituit, anteadverbi præterea jubet insigni testimonium ad veritatem corporis Christi in Eucharistia comprehendam.

## PSALMUS CXLVI.

*Alleluia.* Psalmus iste ut celestis civitatis laudemus edificatorem, nos admonet, dicens :

*Laudate Dominum, quoniam bonus est psalmus.* Iste psalmus ALLELUIA titulo prænotiatur. Solent hi qui Hebræam ignorant linguam, quando viderint in psal-morum titulo esse præpositum *Alleluia*, querere quid significet. Psalmus igitur iste non solum in titulo, sed et in exordio psalmi habet *Alleluia*. Ubi autem dicitur, *Laudate Dominum*, in Hebræo dicitur, ALLELUIA. Deus enim apud Hebræos decem habet nomina : dicitur SABAOth : dicitur SADDai : dicitur ELOim : dicitur EL : dicitur etiam IAO : dicitur EBER JAJA. Inter cætera autem nomina unum est nomen quod dicitur IA. IA autem interpretatur invisibilis. Ubi ergo dicitur *laudate*, in Hebræo dicitur *Allelu*. Sic dicitur hic *Allelu ia* : quomodo si diceretur *Allelu sabaoth, Allelu saddai, Allelu eloim* : sic et nunc dicitur *Allelu ia*. Denique Theodotus, qui unus est de Interpretibus, volens interpretationis ediscere veritatem ait *abstulit τὸν ἰά*. Hoc totum quare diximus ? ut sciamus in isto psalmo *Alleluia* esse præpositum : *Laudate Dominum*. Hæc interpretatio est. Cum egressi fuerimus considerabitur in cordibus nostris. Cæterum sermo dilatabitur : *Laudate Dominum : quoniam bonum psalmus.* Non dixit, *bonus psalmus* : sed absolute, *bonum psalmus*, hæc est, bona res est psallere. Psallere autem non voce, sed corde. Quamvis bonam vocem habent, et quoniam peccatores sunt, male psallunt. Bene psallit qui cantat in corde, qui cantat Christo in conscientia.

*Deo nostro sit jucunda laudatio.* Jucunda sit laudatio non voce, sed conscientia. Denique et Nova obtulit hostias, et odoratus est Dominus odorem suavitatis (Gen. viii). Multa sunt quæ dicantur, sed nos breviter debemus summa quæque porstringere, ut sensum magis indicemus, quam verba latiora.

*Edificans Jerusalem Dominus, dispersiones Israel congregabit.* Quomodo ædificetur Jerusalem, quomodo congregetur, jam dictum est. Quoniam igitur de istis duobus versiculis dissertum est, et super alienum fundamentum non debemus ædificare, ad reliqua transeamus. Videamus igitur quomodo ædificetur Jerusalem. In reliquis enim prophetis sermo descripsit.

*Qui sanat contritos corde.* Cor contritum et humilitatum Deus non spernit (Psal. l). *Et alligans contritiones eorum.* Tu cor tuum contere, et Dominus colligit contritiones tuas. Samaritanus ille, qui descendebat de Jerusalem in Jericho, quando vidit vulneratam jacentem in itinere, colligavit vulnera ejus (Luc. x). Iste est de quo et nunc dicitur : *Et alligans contritiones illorum.* Hæc dicitur de his qui agunt penitentiam. Cæterum de his qui non agunt peni-

tentiam, dicitur : Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas (Isai. i).

*Qui numerat multitudinem stellarum.* Quæ consequentia juxta litteram ! et alligat contritiones eorum : *Qui numerat multitudinem stellarum ?* Sed quando sanat contritos corde, et alligat contritiones eorum, illos qui ante contriti fuerant, et postea sanati, vertit in stellas. *Qui numerat multitudinem stellarum.* Multi enim fuerant qui peccaverunt : multi sunt qui curati sunt. *Qui numerat multitudinem stellarum.* Non numerat vulneratos, sed eos numerat qui jam in stellas versi sunt. Non numerat Deus, nisi qui numero ejus digni sunt. *Et omnibus eis nomina vocans.* Quia de Lucifero dicit, et de Orione quem videmus in cælo. Et hæc quidem potest intelligi : Mirabilis Deus, qui fecit cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt. Cæterum pie intelligamus, ut nobis pro-sit quod quotidie fit. *Et omnibus eis nomina vocans.* Vultis scire quomodo de contritis stellæ fiant ? Scriptum est in Genesi : Quia eduxerit Deus Abraham, et ostenderit ei stellas, et dixerit ei : Sic erit semen tuum (Gen. xv). *Et omnibus eis nomina vocans.* De Abram vocat Abraham. Abram dicebatur in Chaldæa, et in cælo vocatur Abraham. Eo tempore quo factus stella est, vocatur Abraham (Ibid. xvii). Qui antea erat Saulus, postea vocatur in cælo Paulus (Act. ix). Joannes et Jacobus filii tonitru (Marc. iii). Tonitruum utique in cælo est. Nominantur itaque stellæ : numerantur infiniti sancti, et Christus unus non potest numerari.

*Magnus Dominus noster et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus.* Magna virtus, Christus Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i). *Et sapientia ejus non est numerus.* Christus sapientia est. Et una sapientia non potest numerari.

*Suscipiens mansuetos Dominus.* Quæ sunt istæ stellæ ? *Suscipiens mansuetos Dominus.* Mansueti vertuntur in stellas. Justi autem fulgebant quasi stellæ cæli (Dan. xii) : Daniel loquitur. *Humilians autem peccatores usque ad terram.* Videte differentiam rerum. Angeli in terram cernunt : homines ad cælos vadunt. *Suscipiens mansuetos Dominus.* Mansuetudo ad cælum vocat : superbia in terram detrahit. *Humilians autem peccatores usque ad terram.*

*Præcinite Domino in confessione.* Illo implevit David : qui nobis justitiæ exemplum præbuerat, præbuit et penitentia. Docuit enim nos quomodo debemus agere penitentiam, ipsa agens. Videte sanctum prophetam, quia non solum justitia ejus nobis profuit, sed et peccatum.

*Psallite Deo nostro in cithara.* Nulla virtutum chorda rupta sit. Tota virtutum chorda concinat. *Psallite Deo nostro in cithara.* Cithara multas chordas habet : si una rupta fuerit, sonus reddi non potest.

\* Hoc nomen IAO Hebræice יא, confundunt veteres editiones cum alio quodvis Dei consequenti יד, IA. Quia Erasmus et Marianus Victorius nesciunt nomen tetragrammaton legi apud veteres IAO. Consulta supra exemplaria Origeniani lexicæ Hebræ-

coram Nominam, ubi IAO interpretatur ἰσχυρός, ἰσχυρός, ἰσχυρός, Dominus, vel Deus, vel invisibilis. MART. — Huc refer epistolium de decem Dei nominibus ad Marcellam in nostra recensione 25. Pro IAO veteres editiones Ia præferunt.

Sic et sanctus vir, quamvis sanctus sit, si una virtus defuerit, vocalem sonum reddere non potest.

*Qui operit cælum nubibus.* Cælum hoc quod cernimus, nubibus operiri non potest. Sed aliud est cælum, et aliæ sunt nubes. Et veritas tua usque ad nubes (*Psal. xxxv*). Ergo veritas Dei usque ad istas nubes quæ, vento flante, cito dissolvuntur? Veritas Dei, Christus est. Ego sum via, et vita, et veritas (*Joan. xiv*); ergo veritas Christi in his nubibus est, quæ non habent in se substantiæ veritatem. Fieri ergo potest, ut ibi sit veritas, ubi ventus dissipandi potestatem habet? Mandabo, inquit, nubibus ne pluant super eos imbrem (*Isai. v*), hoc est, super populum Judæorum. Nubes prophetæ sunt. Mandavit illis Dominus ne pluerent super Israel imbrem. Ad nos prophetiæ sermo conversus est. Nubes istæ si ibi collisæ fuerint, tonitruum faciunt et fulgura. *Qui operit cælum nubibus.* Si nubes prophetæ sunt, et apostoli; quomodo autem apostolis, et prophetis cælum legitur? Cælum mysteria sunt divina. Quoniam igitur mysteria quæcumque divina sunt, cælum appellantur: quicumque dignus fuerit, istum nubes protegent. Si quis indignus est sacramenta accipere, non potest tegi a nubibus. *Qui parat terræ pluviam.* Indiget pluvia terra nostra, et nisi pluviam acceperit, id est, doctrinarum fontem, fructum non afferet. Terra cum humecta fuerit istiusmodi doctrinarum fonte, quid sequitur?

*Qui producit in montibus fenum,* etc. Si de solo feno loqueretur: utique fenum magis in convallibus nascitur, quam in montuosis. Ubi cumque enim pluvia amplior fuerit, ibi magis fenum nascitur. De montibus defluunt aquæ in convallibus, et magis herba nascitur.